²⁴ R. Arriaga, *Disputationes Theologicae in primam partem Divi Thomae*, Balthasar Moretus, Antwerp 1643, *Tractatus de Angelis*, d. 6, s. 2, p. 49.

quae in hoc universo existunt. [...] Dixi, eis non deberi necessario hanc minutam omnium rerum cognitionem; per quod tamen non nego, posse illos eam aliquando habere in particulari, quando non distant ab obiecto. Ita Angelus custos et daemones cognoscunt ea quae nos facimus, imo quilibet Angelus, eo ipso quod si praesens obiecto, potest naturaliter illud cognoscere. Huius autem rationem recte hinc possumus desumere, quia si obiectum esset proportionatum tunc ad producendam speciem, Angelus cum ea cognosceret illud obiectum ad modum quo nos, quia possumus accipere materiales species ab obiecto, illud cognoscimus, quando ei sumus praesentes; tenetur ergo Deus in eo casu defectum obiecti materialis supplere, et Angelo infundere species spirituales de illo obiecto sibi proximo²⁵.

Se nel caso degli uomini, i quali possono ricevere dagli oggetti delle specie materiali, la presenza dell'oggetto è la *conditio sine qua non* perché il processo di percezione sensibile sia naturalmente avviato e concluso nell'intelletto, nel caso degli angeli, menti prive di comunicazione con l'esterno, tale presenza deve essere rimpiazzata dall'azione di Dio, che infonde nell'angelo una specie spirituale corrispondente. Tale infusione non contrasta, d'altro canto, con la natura angelica, poiché a effettuarla è proprio l'*auctor naturae*, la cui azione non è meno creatrice se accade successivamente nel tempo. In quanto suo *auctor*, e dunque suo garante epistemico, Dio è perfettamente legittimato a operare sulla mente angelica senza tema di inganno per quest'ultimo²⁶.

2. Conditio ad hoc: *Dio e la locutio angelica*

A partire dal Seicento è dunque perlomeno in circolo, nel dibattito angelo-logico, una peculiare soluzione intermedia al 'problema della trasduzione'; soluzione che rompe gli abituali schemi cognitivi scolastici e per la quale l'angelo, sebbene riceva da Dio una serie nozioni infuse al momento della sua creazione, può essere assistito dal suo Creatore nel processo di acquisizione di nuove *species*.

²⁵ Arriaga, *Tractatus de Angelis*, cit., d. 6, s. 2, p. 49. Il passo prosegue: "Quae ratio non urget in rebus absentibus, quae licet essent productivae specierum spiritualium, non tamen eas posset accipere Angelus propter absentiam, quam non tenetur Deus supplere".

²⁶ Tale elemento ricorre sovente tra gli scolastici moderni. L'importanza di questa formulazione nella genesi del dubbio cartesiano è stata sottolineata specialmente da E. Scribano, "L'inganno divino nelle Meditazioni di Descartes", in *Rivista di filosofia* 90 (1999), pp. 219-51 con riferimento a Suárez, *Disputationes metaphysicae*, cit., IX, s. 2, § 7. Il tema, poi cartesiano, ritorna anche in La Forge, *Traité de l'esprit de l'homme*, cit. pp. 132-37.